13. *Pomponius au liv. 14. sur Quintus Mucius.*

Si en accordant le droit de chemin on a montré à l'acquéreur de ce droit un lieu si étroit qu'on ne puisse y faire passer une voiture ou une bête de somme, ce sera plutôt un sentier qu'un chemin ou un passage qu'il aura acquis. S'il ne peut y faire passer une voiture, mais seulement une bête de somme, il aura le droit de passage.

14. *Paul au liv. 15. sur Sabin.*

Quoique les servitudes des terres soient des accessoires d'une chose corporelle, elles sont cependant incorporelles; c'est pourquoi elles ne peuvent être acquises par un long usage. Ce qui peut venir aussi de ce que les servitudes de leur nature n'admettent point une possession permanente et continue; car personne ne peut faire un usage si continu de son droit d'aller, que sa possession ne soit jamais interrompue. Il en est de même des servitudes des maisons.

1. La servitude d'un chemin pour conduire à un sépulcre demeure de droit privé. En conséquence elle peut être remise au pro-

Tome I.

10. *Idem lib. 18. Digestorum.*

Si iter legatum sit, quâ nisi opere facto, iri non possit, licere fodiendo, substruendo, iter facere, Proculus ait.

De itinere legato.

11. *Modestinus lib. 6. Differentiarum.*

Pro parte domini servitutum adquiri non posse, vulgò traditur. Et ideò si quis fundum habens, viam stipuletur, et partem fundi sui postea alienet, corrumpit stipulationem, in eum casum deducendo, à quo stipulatio incipere non possit. Pro parte quoque neque legari, neque adimmi via potest: et si id factum est, neque legatum, neque ademptio valet.

De servitute pro parte non acquirenda, neque adimenda.

12. *Javolenus lib. 4. Epistolarum.*

Non dubito, quin fundo municipum per servum rectè servitus adquiratur.

De servo municipum.

13. *Pomponius lib. 14. ad Quintum Mucium.*

Si tam angusti loci demonstratione facta, via concessa fuerit, ut neque vehiculum, neque jumentum eâ inire possit, iter magis quàm via aut actus adquisitus videbitur: sed si jumentum eâ duci poterit, non etiam vehiculum, actus videbitur adquisitus.

Si via nimis angusta constituitur.

14. *Paulus lib. 15. ad Sabinum.*

Servitutes prædiorum rusticorum etiam si corporibus accedunt, incorporales tamen sunt: et ideò usu non capiuntur: vel ideò quia tales sunt servitutes, ut non habeant certam continuamque possessionem: nemo enim tam perpetuò, tam continenter ire potest, ut nullo momento possessio ejus interpellari videatur. Idem et in servitutibus prædiorum urbanorum observatur.

De genere, possessione, usucapione servitutum.

§. 1. Servitus itineris ad sepulchrum, privati juris manet: et ideò remitti domino fundi servientis potest: et adquiri

De itinere ad sepulchrum.

etiam post religionem sepulchri hæc servitus potest.

§. 2. Publico loco interveniente, vel via publica, haustus servitus imponi potest, aquæductus non potest. A principe autem peti solet, *ut per viam publicam aquam ducere sine incommodo publico liceat*. Sacri et religiosi loci interventus etiam itineris servitutum impedit: cum servitus per ea loca nulli deberi potest.

15. Pomponius lib. 33. ad Sabinum.

Quotiens nec hominum, nec prædiorum servitutes sunt, quia nihil vicinorum interest, non valent: veluti, *ne per fundum tuum eas aut tibi consistas*: et ideò, si mihi concedas *jus tibi non esse fundo tuo uti frui*, nihil agitur. Aliter atque si concedas mihi, *jus tibi non esse in fundo tuo aquam querere*, minuendæ aquæ meæ gratia.

§. 1. Servitutum non ea natura est, ut aliquid faciat quis (veluti viridia tollat, aut amœniorem prospectum præstet, aut in hoc ut in suo pingat); sed ut aliquid patiat, aut non faciat.

16. Julianus lib. 49. Digestorum.

Ei qui pignori fundum accepit, non est iniquum utilem petitionem servitutis dari, sicuti ipsius fundi utilis petitio dabitur. Idem servari convenit et in eo ad quem vectigalis fundus pertinet.

17. Pomponius lib. singulari Regularum.

Via, itineris, actus, aquæductus pars in obligationem deduci non potest: quia usus eorum indivisus est. Et ideò si stipulator decesserit pluribus heredibus relictis, singuli solidam viam petunt. Et si

propriétaire du fonds servant, et cette servitude peut être acquise même après que l'endroit est devenu religieux par la sépulture.

2. On peut établir sur un fonds une servitude par laquelle on s'acquiert le droit d'y aller puiser de l'eau pour le sien, quoique les deux fonds soient séparés par un terrain ou un chemin public; mais on ne pourroit pas en ce cas acquérir le droit de conduire de l'eau d'un fonds dans l'autre. Il faut obtenir du prince la permission de conduire l'eau à travers le chemin public, pourvu que cela puisse se faire sans incommoder le public. Lorsqu'il se rencontre un lieu sacré ou religieux, il empêche la servitude du sentier; parce que personne ne peut avoir de servitude sur de pareils endroits.

15. Pomponius au liv. 33. sur Sabin.

Toutes les fois qu'une servitude n'est ni personnelle ni réelle, parce qu'elle ne produit aucun avantage aux voisins, elle est nulle; par exemple, si je vous imposois la servitude de ne point marcher dans votre terre, de n'y point demeurer, ou si vous m'accordez que vous ne vous servirez pas du droit de jouir de votre terre, toutes ces conventions sont nulles. Il n'en seroit pas de même si vous vous engagiez à ne point tirer d'eau dans votre terre pour ne pas diminuer l'eau de la mienne.